
   

 

 

Resolución No. GADMCM-SECGRAL-2022-274-RC  

    Machachi, 21 de noviembre de 2022  

  

SECRETARÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA  

  

Para los fines consiguientes me permito poner en su conocimiento, que el Concejo del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mejía, en sesión 

Extraordinaria realizada el 18 de noviembre de 2022, por mayoría:   

 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 238, prevé: “Los gobiernos 

autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y financiera, y se regirán 

por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y 

participación ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del 

territorio nacional.  

Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales rurales, los concejos 

municipales, los concejos metropolitanos, los consejos provinciales y los consejos regionales.” 

Que,  el artículo 5 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización (en adelante “COOTAD)  establece: Autonomía.- “La autonomía política, 

administrativa y financiera de los gobiernos autónomos descentralizados y regímenes especiales 

prevista en la Constitución comprende el derecho y la capacidad efectiva de estos niveles de 

gobierno para regirse mediante normas y órganos de gobierno propios, en sus respectivas 

circunscripciones territoriales, bajo su responsabilidad, sin intervención de otro nivel de gobierno 

y en beneficio de sus habitantes. Esta autonomía se ejercerá de manera responsable y solidaria. En 

ningún caso pondrá en riesgo el carácter unitario del Estado y no permitirá la secesión del territorio 

nacional (…) 

La autonomía financiera se expresa en el derecho de los gobiernos autónomos descentralizados de 

recibir de manera directa predecible, oportuna, automática y sin condiciones los recursos que les 

corresponden de su participación en el Presupuesto General de Estado, así como en la capacidad 

de generar y administrar sus propios recursos, de acuerdo a lo dispuesto en la Constitución y la 

ley.” 

Que, el artículo 53, del COOTADestablece la Naturaleza jurídica: “Los gobiernos autónomos 

descentralizados municipales son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, 



   

 

administrativa y financiera. Estarán integrados por las funciones de participación ciudadana; 

legislación y fiscalización; y, ejecutiva previstas en este Código, para el ejercicio de las funciones y 

competencias que le corresponden.” 

Que, el artículo 59, del COOTAD señala: “El alcalde o alcaldesa es la primera autoridad del 

ejecutivo del gobierno autónomo descentralizado municipal, elegido por votación popular de 

acuerdo con los requisitos y regulaciones previstas en la ley de la materia electoral.” 

Que, el artículo 60, letra n) del COOTAD, establece como atribución del Alcalde o 

Alcaldesa, la siguiente: “o) La aprobación, bajo su responsabilidad civil, penal y administrativa, 

de los traspasos de partidas presupuestarias, suplementos y reducciones de crédito, en casos 

especiales originados en asignaciones extraordinarias o para financiar casos de emergencia 

legalmente declarada, manteniendo la necesaria relación entre los programas y subprogramas, para 

que dichos traspasos no afecten la ejecución de obras públicas ni la prestación de servicios públicos. 

El alcalde o la alcaldesa deberá informar al concejo municipal sobre dichos traspasos y las razones 

de los mismos;” 

Que, el artículo 249 del COOTAD Presupuesto para los grupos de atención prioritaria, señala: 

“No se aprobará el presupuesto del gobierno autónomo descentralizado si en el mismo no se asigna, 

por lo menos, el diez por ciento (10%) de sus ingresos no tributarios para el financiamiento de la 

planificación y ejecución de programas sociales para la atención a grupos de atención prioritaria”. 

Que, el artículo 255 del COOTAD, Reforma presupuestaria dispone: “Una vez sancionado y 

aprobado el presupuesto sólo podrá ser reformado por alguno de los siguientes medios: traspasos, 

suplementos y reducciones de créditos. Estas operaciones se efectuarán de conformidad con lo 

previsto en las siguientes secciones de este Código”. 

Que, el artículo 256 del COOTAD, Traspasos  establece: “El ejecutivo del gobierno autónomo 

descentralizado, de oficio o previo informe de la persona responsable de la unidad financiera, o a 

pedido de este funcionario, podrá autorizar traspasos de créditos disponibles dentro de una misma 

área, programa o subprograma, siempre que en el programa, subprograma o partida de que se 

tomen los fondos hayan disponibilidades suficientes, sea porque los respectivos gastos no se 

efectuaren en todo o en parte debido a causas imprevistas o porque se demuestre con el respectivo 

informe que existe excedente de disponibilidades”.  

Los traspasos de un área a otra deberán ser autorizados por el legislativo del gobierno autónomo 

descentralizado, a petición del ejecutivo local, previo informe de la persona responsable de la 

unidad financiera.” La negrilla me pertenece. 

Que, el artículo 257 del COOTAD, Prohibiciones. - No podrán efectuarse traspasos en los casos 

que se indican a continuación: “1. Para egresos que hubieren sido negados por el legislativo del 

gobierno autónomo a no ser que se efectúe siguiendo el mismo trámite establecido para los 

suplementos de crédito relativos a nuevos servicios;  



   

 

 

2. Para creación de nuevos cargos o aumentos de las asignaciones para sueldos constantes en el 

presupuesto, salvo en los casos previstos para atender inversiones originadas en nuevas 

competencias, adquisición de maquinarias para la ejecución de la obra pública u otras similares;  

3. De programas que se hallen incluidos en planes generales o regionales de desarrollo; y. 4. De las 

partidas asignadas para el servicio de la deuda pública, a no ser que concurra alguno de estos 

hechos:” 

Que, el artículo 258 del COOTAD, Informe al legislativo. - establece: “El ejecutivo del 

gobierno autónomo descentralizado deberá informar al legislativo correspondiente, en la sesión más 

próxima, acerca de los traspasos que hubiere autorizado.” 

Que, el Código Orgánico Administrativo, COA, en su artículo 5 sobre el - Principio de calidad: “Las 

administraciones públicas deben satisfacer oportuna y adecuadamente las necesidades y 

expectativas de las personas, con criterios de objetividad y eficiencia, en el uso de los recursos 

públicos.” 

Que, el Art. 37 del Código Orgánico Administrativo, COA, Interés general y promoción de los 

derechos constitucionales, señala: “Las administraciones públicas sirven con objetividad al interés 

general. Actúan para promover y garantizar el real y efectivo goce de los derechos (…)”. 

Que, las NORMAS TÉCNICAS DE PRESUPUESTO PARA EL SECTOR PÚBLICO; 

SUBSECRETARÍA DE PRESUPUESTO. MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

2.4.3 REFORMAS PRESUPUESTARIAS  

2.4.3.1 DEFINICIÓN “Se considerarán reformas presupuestarias las modificaciones en las 

asignaciones consignadas a los programas incluidos en los presupuestos aprobados que alteren los 

techos asignados, el destino de las asignaciones, su naturaleza económica, fuente de financiamiento 

o cualquiera otra identificación de los componentes de la clave presupuestaria (...)”. 

Mediante Resolución Nro. NAC-DGERCGC21-00000037 de fecha 31 de julio de 2021, suscrito por 

la SECRETARIA GENERAL DE SERVICIO DE RENTAS INTERNAS, realiza la Disposición 

Reformatoria Única, donde señala: 

“A continuación del artículo 12 de la Resolución Nro. NACDGERCGC20-00000061, publicada en 

la Edición Especial del Registro Oficial Nro. 1100 de 30 de septiembre de 2020 y sus reformas, 

agréguese el siguiente artículo: Artículo 12.1.- Entidades y organismos del sector público del 

gobierno central y descentralizado, sus órganos desconcentrados y sus empresas públicas, las 

universidades y escuelas politécnicas del país públicas y privadas.- Las entidades y organismos del 

sector público del gobierno 



   

 

central y descentralizado, sus órganos desconcentrados y sus empresas públicas, las universidades 

y escuelas politécnicas del país públicas y privadas, que hayan sido calificadas como agentes de 

retención o contribuyentes especiales, retendrán el cien por ciento (100%) del IVA, inclusive a 

aquellos calificados como contribuyes especiales o agentes de retención, en todas sus adquisiciones, 

salvo en los casos previstos en los numerales del 2 al 10 del artículo 3 de la presente Resolución, o 

cuando el agente de retención sea un exportador de recursos naturales no renovables.”.  

Con Circular No. 0075 de fecha 01 de agosto de 2021, el Viceministro de Finanzas del Ministerio de 

Economía y Finanzas, Acordó: 

“b) Inclúyase como numeral 4, el siguiente texto:  

  “4. EL IVA en compras registrado a partir de 1 de agosto de 2021…  

La entidad que inicie nuevos procesos de contratación deberá certificar únicamente por el valor de la 

base imponible que implique el bien o servicio a contratar y procederá al registro contable del IVA.”. 

Que, mediante Memorando No. 2022-304-DFM, de 17 de noviembre de 2022, suscrito por 

el Ing. César Mejía Caiza, Director Financiero, presenta la Propuesta Segunda Reforma- 

Suplemento-Traspaso-Transferencia Acción Social. 

En ejercicio de las atribuciones que le confieren los artículos 57, letra d) y 323 del 

Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Acoger el informe Nro. 2022-304-DFM de fecha 17 de noviembre de 2022 

suscito por el Ing. Cesar Mejía Caiza, Director Financiero que contiene la Propuesta Segunda 

Reforma Suplemento Traspaso Transferencia Acción Social.   

Artículo 2.- Aprobar el suplemento de ingresos y gastos por un valor de $105, 310,97 

dólares.   

 

PROGRAM

A 

PARTIDA 

PRESUPUE

STARIA 

PROYECTO COMPONENTE 

SUPLEMENT

O DE 

INGRESO 

SUPLEMENTO 

DE GASTO 

- 13.01.99 
Otras Tasas (Certificados 

de Movilidad) 

Otras Tasas (Certificados 

de Movilidad) 
$ 105.310,97    



   

 

3.1.1                       

Planificaci

ón 

Territorial 

84.03.01 

Expropiación de terrenos 

para Implementación de 

un Terminal de 

Transferencia para Buses 

Interprovinciales en el 

cantón Mejía 

Expropiación de terrenos 

para Implementación de 

un Terminal de 

Transferencia para Buses 

Interprovinciales en el 

cantón Mejía 

  $ 55.310,97  

1.2.1 

Administra

tivo 

53.08.11 

Adquisición de insumos, 

materiales, suministros y 

servicios necesarios para la 

operatividad del GAD 

Municipal 

Adquisición de insumos, 

materiales, suministros y 

servicios necesarios para la 

operatividad del GAD 

Municipal 

  $ 25.000,00  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

84.01.05 

Plan para el aseguramiento 

de la operatividad del 

centro de acogida 

temporal de Fauna urbana 

Aychapicho 

Adquisición de un 

remolque para el quirófano 

móvil veterinario 

  $ 10.000,00  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

84.01.03 

Plan para el aseguramiento 

de la operatividad del 

centro de acogida 

temporal de Fauna urbana 

Aychapicho 

Adquisición de mobiliario 

para el quirófano móvil 

veterinario 

  $ 2.000,00  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

73.06.06 

Plan para el aseguramiento 

de la operatividad del 

centro de acogida 

temporal de Fauna urbana 

Aychapicho 

Contratación de servicios 

profesionales veterinarios 

para la ejecución de 

campañas de esterilización 

de animales de compañía 

en el cantón Mejía 

  $ 13.000,00  

TOTAL SUPLEMENTO   $ 105.310,97  $ 105.310,97  

 

Artículo 3.- Autorizar las reformas, traspasos y disminuciones establecidas en el cuadro 

3.2.1; 3.3.1; y, 3.4.1. 

 

PROG DIRECCIÓN PROYECTO 
PARTIDA 

PRESUP. 
COMPONENTE AUMENTO 

DISMINUCIÓ

N 

2.1.1 

Participació

n 

Ciudadana 

y Cultura 

Apoyo y 

Fortalecimiento a 

grupos culturales del 

cantón Mejía 

53.02.01 Contratación de 

transporte para la 

movilización de los 
$ 7.593,54    



   

 

grupos culturales del 

cantón Mejía 

2.1.1 

Participació

n 

Ciudadana 

y Cultura 

Promoción de las 

diferentes 

Manifestaciones 

artístico culturales 

53.02.05 
Desarrollo de 

encuentro de culturas 

alternativas Mejía 2022 $ 7.593,54    

2.1.1 

Participació

n 

Ciudadana 

y Cultura 

Apoyo del Fomento y 

Fortalecimiento al 

deporte cantonal 

53.14.08 

Adquisición de 

implementos 

deportivos para el 

apoyo al deportista del 

cantón Mejía $ 54.812,92    

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Plan para el 

aseguramiento de la 

operatividad del 

centro de acogida 

temporal de Fauna 

urbana Aychapicho 

84.01.03 

Adquisición de 

mobiliario para el 

quirófano móvil 

veterinario 

$ 7.000,00    

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Plan para el 

aseguramiento de la 

operatividad del 

centro de acogida 

temporal de Fauna 

urbana Aychapicho 

73.06.06 

Contratación de 

servicios profesionales 

veterinarios para la 

ejecución de campañas 

de esterilización de 

animales de compañía 

en el cantón Mejía $ 7.000,00    

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Plan de 

repotencialización de 

los víveros 

municipales 

73.15.15 
Adquisición de plantas 

ornamentales $ 11.000,00    

1.2.1 

Administrat

ivo 

Adquisición de 

insumos materiales, 

suministros y 

servicios necesarios 

para la operatividad 

del GAD Municipal 

53.08.11 

Adquisición de 

materiales de 

ferretería, eléctricos, 

carpintería e 

iluminación y 

decoración externa 

para el mantenimiento 

de las instalaciones 

municipales $ 45.000,00    



   

 

3.9.1 

Seguridad 

Ciudadana 

y Riesgos 

Adquisición para la 

ampliación del 

sistema de seguridad 

perimetral de video 

vigilancia del Cantón 

Mejía 

84.01.04 

Adquisición para la 

ampliación del sistema 

de seguridad perimetral 

de video vigilancia del 

Cantón Mejía $ 30.000,00    

3.5.1 

Desarrollo 

Económico 

y 

Productivo 

Fortalecimiento e 

innovación del 

sistema 

socioeconómico local 

73.15.15 

Adquisición de plantas 

agrícolas para 

fortalecer la producción 

agrícola   $ 2.143,60  

3.5.1 

Desarrollo 

Económico 

y 

Productivo 

Fortalecimiento e 

innovación del 

sistema 

socioeconómico local 

73.15.12 

Adquisición de 

semovientes pie de cría 

de diferentes especies 

menores   $ 644,00  

3.5.1 

Desarrollo 

Económico 

y 

Productivo 

Fortalecimiento e 

innovación del 

sistema 

socioeconómico local 

84.01.04 

Adquisición de equipos 

para la implementación 

de un Centro de 

Capacitación e 

Innovación Productiva   $ 649,28  

3.5.1 

Desarrollo 

Económico 

y 

Productivo 

Fortalecimiento e 

innovación del 

sistema 

socioeconómico local 

73.02.49 

Contratación del 

servicio para la 

ejecución de ruedas de 

negocios para el sector 

Productivo y Turístico   $ 24,00  

3.5.1 

Desarrollo 

Económico 

y 

Productivo 

Fortalecimiento e 

innovación del 

sistema 

socioeconómico local 

73.08.14 

Adquisición de semilla 

de pastos para el 

fortalecimiento del 

sector pecuario   $ 644,50  

3.5.1 

Desarrollo 

Económico 

y 

Productivo 

Fortalecimiento e 

innovación del 

sistema 

socioeconómico local 

73.08.23 

Adquisición de 

materiales e insumos 

veterinarios para el 

mejoramiento de la 

producción ganadera   $ 556,94  

1.4.1 

Administrac

ión del 

Talento 

Humano 

Formación y 

capacitación 

53.06.12 

Adquisición de equipos 

médicos para la 

atención de los 

trabajadores/servidores 

del GAD Municipal del 

Cantón Mejía.   $ 2.025,00  



   

 

1.4.1 

Administrac

ión del 

Talento 

Humano 

Mejora de las 

condiciones de 

trabajo y ambiente 

laboral 

73.08.02 

Adquisición de ropa de 

trabajo para los 

trabajadores y 

servidores del Gad 

Municipal del Cantón 

Mejía   $ 9.021,43  

1.4.1 

Administrac

ión del 

Talento 

Humano 

Mejora de las 

condiciones de 

trabajo y ambiente 

laboral 

73.08.02 

Adquisición de calzado 

de seguridad para los 

trabajadores y 

servidores del Gad 

Municipal del Cantón 

Mejía   $ 3.731,15  

1.4.1 

Administrac

ión del 

Talento 

Humano 

Mejora de las 

condiciones de 

trabajo y ambiente 

laboral 

53.08.09 

Adquisición de 

medicamentos para la 

atención de los 

trabajadores y 

servidores del GAD 

Municipal del Cantón 

Mejía   $ 696,43  

1.4.1 

Administrac

ión del 

Talento 

Humano 

Mejora de las 

condiciones de 

trabajo y ambiente 

laboral 

73.08.02 

Adquisición de equipos 

de protección personal 

para los trabajadores y 

servidores del GAD 

Municipal del Cantón 

Mejía-Catalogo 

Electrónico   $ 2.109,60  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Culminación del 

adoquinado de la 

calle La Unión del 

Barrio San José de 

Tucuso, parroquia de 

Machachi. 

75.01.05 

Culminación del 

adoquinado de la calle 

La Unión del Barrio San 

José de Tucuso, 

parroquia de Machachi. 
  $ 2.041,91  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Servicio de 

mantenimiento e 

instalación de 

alumbrado eléctrico 

del Parque Central de 

Machachi 

73.04.25 

Servicio de 

mantenimiento e 

instalación de 

alumbrado eléctrico del 

Parque Central de 

Machachi   $ 432,00  



   

 

3.5.1 

Desarrollo 

Económico 

y 

Productivo 

Adquisición de 

equipos para la 

implementación de 

un Centro de 

Capacitación e 

Innovación Productiva 

84.01.04 

Adquisición de equipos 

para la implementación 

de un Centro de 

Capacitación e 

Innovación Productiva 
  $ 594,72  

3.5.1 

Desarrollo 

Económico 

y 

Productivo 

Adquisición de 

exhibidores para el 

fortalecimiento de 

espacios de 

comercialización 

locales 

84.01.03 

Adquisición de 

exhibidores para el 

fortalecimiento de 

espacios de 

comercialización locales 
  $ 556,92  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de mezcla 

asfáltica en caliente y 

RC2 de imprimación 

para bacheos de vías 

asfaltadas en el 

cantón Mejía 

73.08.11 

Adquisición de mezcla 

asfáltica en caliente y 

RC2 de imprimación 

para bacheos de vías 

asfaltadas en el cantón 

Mejía   $ 767,76  

3.4.1 

Dirección 

de Contol y 

Servicios 

Públicos 

Adquisición de sacos 

de polietileno para el 

personal de barrido 

73.08.11 

Adquisición de sacos de 

polietileno para el 

personal de barrido 
  $ 265,68  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Adquisición de 

luminarias e insumos 

para el Parque 

Ecológico Aychapicho 

73.08.11 

Adquisición de 

luminarias e insumos 

para el Parque 

Ecológico Aychapicho   $ 750,00  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Mantenimiento 

Preventivo y 

Correctivo de 

Maquinaria (MO) 

CASE 

53.04.04 

Mantenimiento 

Preventivo y Correctivo 

de Maquinaria (MO) 

CASE 
  $ 113,65  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Adquisición de 

Aceites y Lubricantes 

CASE 

53.08.03 
Adquisición de Aceites 

y Lubricantes CASE 
  $ 346,17  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Repuestos de 

Maquinaria CASE 
53.08.13 

Repuestos de 

Maquinaria CASE 
  $ 158,42  



   

 

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Capacitación en 

liderazgo, cambio 

climático y ciudades 

para autoridades y 

servidores del GAD 

Municipal del Cantón 

Mejía 

53.06.12 

Capacitación en 

liderazgo, cambio 

climático y ciudades 

para autoridades y 

servidores del GAD 

Municipal del Cantón 

Mejía   $ 357,00  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Adquisición de 

Mobiliario para las 

diferentes 

Direcciones de la 

Municipalidad 

CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO 

84.01.03 

Adquisición de 

Mobiliario para las 

diferentes Direcciones 

de la Municipalidad 

CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO 
  $ 288,72  

3.4.1 

Dirección 

de Control 

y Servicios 

Públicos 

Adquisición de 

Herramientas 

menores para el área 

de cementerios 

73.14.06 

Adquisición de 

Herramientas menores 

para el área de 

cementerios   $ 140,40  

3.1.1 

Planificació

n Territorial 
Expropiaciones 84.03.01 Expropiaciones 

  $ 4.703,56  

3.5.1 

Desarrollo 

Económico 

y 

Productivo 

Servicio de 

capacitaciones para la 

especialización de 

guías locales y 

nacionales. 

73.06.13 

Servicio de 

capacitaciones para la 

especialización de guías 

locales y nacionales. 
  $ 669,64  

1.1.5 

Comunicaci

ón Social 

Adquisición de 

materiales e insumos 

para recuperación de 

espacios públicos del 

cantón Mejía 

73.08.11 

Adquisición de 

materiales e insumos 

para recuperación de 

espacios públicos del 

cantón Mejía   $ 443,76  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Mantenimiento 

Preventivo y 

Correctivo de 

Vehículos Livianos 

(MO) MULTIMARCA 

53.04.05 

Mantenimiento 

Preventivo y Correctivo 

de Vehículos Livianos 

(MO) MULTIMARCA 
  $ 1.138,10  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Repuestos de 

Vehículos Livianos 

MULTIMARCA 

53.08.13 
Repuestos de Vehículos 

Livianos MULTIMARCA 
  $ 616,80  



   

 

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Adquisición de 

Aceites y Lubricantes 

vehículos livianos 

MULTIMARCA 

53.08.03 

Adquisición de Aceites 

y Lubricantes vehículos 

livianos MULTIMARCA 
  $ 2.285,81  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Mantenimiento 

Preventivo y 

Correctivo de 

Maquinaria (MO) 

MULTIMARCA 

53.04.04 

Mantenimiento 

Preventivo y Correctivo 

de Maquinaria (MO) 

MULTIMARCA 
  $ 2.196,19  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Repuestos de 

Vehículos Pesados y 

Maquinaria 

MULTIMARCA 

53.08.13 

Repuestos de Vehículos 

Pesados y Maquinaria 

MULTIMARCA 
  $ 3.131,70  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Mantenimiento 

Preventivo y 

Correctivo de 

Maquinaria (MO) 

HYUNDAI - LEBRERO 

53.04.04 

Mantenimiento 

Preventivo y Correctivo 

de Maquinaria (MO) 

HYUNDAI - LEBRERO 
  $ 265,20  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Repuestos de 

Maquinaria HYUNDAI 

- LEBRERO 

53.08.13 

Repuestos de 

Maquinaria HYUNDAI - 

LEBRERO   $ 838,84  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Adquisición de 

Aceites y Lubricantes 

HYUNDAI - LEBRERO. 

53.08.03 

Adquisición de Aceites 

y Lubricantes HYUNDAI 

- LEBRERO.   $ 105,71  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Adquisición de 

maquinaria industrial 

para la elaboración de 

ecopostes 

84.01.04 

Adquisición de 

maquinaria industrial 

para la elaboración de 

ecopostes   $ 2.905,00  

3.1.1 

Planificació

n Territorial 

Contratación de una 

consultoría para la 

elaboración del Plan 

Vial del Cantón Mejía 

73.06.01 

Contratación de una 

consultoría para la 

elaboración del Plan 

Vial del Cantón Mejía   $ 9.612,94  

3.4.1 

Dirección 

de Control 

y Servicios 

Públicos 

Adquisición de mesas 

y sillas para el patio 

de comidas del Nuevo 

Mercado Central de la 

Ciudad de Machachi 

(primera fase) 

840103 

Adquisición de mesas y 

sillas para el patio de 

comidas del Nuevo 

Mercado Central de la 

Ciudad de Machachi 

(primera fase)   $ 6.010,31  



   

 

3.1.1 

Planificació

n Territorial 

Adquisición de una 

estación de referencia 

para la municipalidad 

84.01.04 

Adquisición de una 

estación de referencia 

para la municipalidad   $ 720,00  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Adquisición de 

tubería galvanizada 

(ármicos) para la 

remediación 

ambiental de una 

quebrada en el sector 

Guitig, parroquia 

Machachi 

73.08.11 

Adquisición de tubería 

galvanizada (ármicos) 

para la remediación 

ambiental de una 

quebrada en el sector 

Guitig, parroquia 

Machachi 
  $ 535,78  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Adquisición de 

materiales de 

ferretería para 

realizar una minga de 

restauración forestal 

y adecuar el vivero 

para las plántulas 

respectivas 

73.08.11 

Adquisición de 

materiales de ferretería 

para realizar una minga 

de restauración forestal 

y adecuar el vivero para 

las plántulas 

respectivas 
  $ 3.545,78  

1.4.1 

Administrac

ión del 

Talento 

Humano 

Adquisición de ropa 

de trabajo para los 

trabajadores y 

servidores del Gad 

Municipal del Cantón 

Mejía 

73.08.02 

Adquisición de ropa de 

trabajo para los 

trabajadores y 

servidores del Gad 

Municipal del Cantón 

Mejía   $ 6.481,65  

1.2.1 

Dirección 

Administrat

iva 

Adquisición de 

equipos electrónicos 

de control y vigilancia 

del Sistema de 

Seguridad Perimetral 

del GAD Municipal del 

Cantón Mejía 

84.01.04 

Adquisición de equipos 

electrónicos de control 

y vigilancia del Sistema 

de Seguridad 

Perimetral del GAD 

Municipal del Cantón 

Mejía   $ 2.488,80  

1.1.5 

Comunicaci

ón Social 

Adquisición de 

equipos y sistemas 

informáticos para los 

productos 

audiovisuales 

84.01.07 

Adquisición de equipos 

y sistemas informáticos 

para los productos 

audiovisuales 
  $ 640,90  

1.1.5 

Comunicaci

ón Social 

Adquisición de 

equipos para la 

Dirección de 

Comunicación Social 

84.01.04 

Adquisición de equipos 

para la Dirección de 

Comunicación Social 
  $ 4.235,22  



   

 

1.1.5 

Comunicaci

ón Social 

Adquisición de 

mobiliario para los 

equipos de la 

Dirección de 

Comunicación Social 

84.01.03 

Adquisición de 

mobiliario para los 

equipos de la Dirección 

de Comunicación Social 
  $ 222,04  

1.1.5 

Comunicaci

ón Social 

Adquisición de 

accesorios para los 

equipos de la 

Dirección de 

Comunicación Social 

53.08.13 

Adquisición de 

accesorios para los 

equipos de la Dirección 

de Comunicación Social 
  $ 163,54  

  

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado calle 

primera transversal e 

Ilinizas del barrio San 

Sebastián; 

Adquisición de 

materiales para 

adoquinado calle 23 

de julio de la 

parroquia de 

Uyumbicho; 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado del barrio 

El Tejar calle 

Rumiñahui; 

Adquisición de 

materiales para 

bordillos y 

adoquinado barrio El 

Tejar dos pasajes 

parroquia Uyumbicho 

73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado calle 

primera transversal e 

Ilinizas del barrio San 

Sebastián; Adquisición 

de materiales para 

adoquinado calle 23 de 

julio de la parroquia de 

Uyumbicho; 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado del barrio 

El Tejar calle 

Rumiñahui; Adquisición 

de materiales para 

bordillos y adoquinado 

barrio El Tejar dos 

pasajes parroquia 

Uyumbicho 

  $ 6.348,00  

3.1.1 

Planificació

n Territorial 

Construcción de la 

Plaza Polifuncional de 

la Parroquia de Aloasí 

75.01.07 

Construcción de la 

Plaza Polifuncional de 

la Parroquia de Aloasí   $ 11.292,67  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción de 

bordillos y 

adoquinado de la 

Calle Altar del Barrio 

San Sebastián, 

73.08.11 

Construcción de 

bordillos y adoquinado 

de la Calle Altar del 

Barrio San Sebastián, 

parroquia de 

Uyumbicho   $ 6.163,09  



   

 

parroquia de 

Uyumbicho 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría de 

auditoría a los 

informes de 

producción mina El 

Pedregal parroquia 

Machachi 

75.01.07 

Consultoría de 

auditoría a los informes 

de producción mina El 

Pedregal parroquia 

Machachi 
  $ 267,86  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción de 

bordillos y 

adoquinado del 

último tramo de la 

Calle Antonio Benítez 

del Barrio Valle 

Hermoso, parroquia 

de Machachi 

75.01.04 

Construcción de 

bordillos y adoquinado 

del último tramo de la 

Calle Antonio Benítez 

del Barrio Valle 

Hermoso, parroquia de 

Machachi 
  $ 5.086,85  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Estudio eléctrico para 

la reubicación de 

postes de la vía Guitig 

-Pedregal 

75.01.14 

Estudio eléctrico para la 

reubicación de postes 

de la vía Guitig -

Pedregal   $ 1.207,99  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción de 

pozos de hormigón 

para la construcción 

del Sistema de 

Alcantarillado de la 

calle Camilo Calvache 

- Tambillo 

53.06.12 

Construcción de pozos 

de hormigón para la 

construcción del 

Sistema de 

Alcantarillado de la 

calle Camilo Calvache - 

Tambillo   $ 644,48  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Readoquinado de la 

calle Camilo Calvache 

ingreso sur parroquia 

Tambillo 

84.01.04 

Readoquinado de la 

calle Camilo Calvache 

ingreso sur parroquia 

Tambillo   $ 562,68  

2.1.1 

Participació

n 

Ciudadana 

y Cultura 

Adquisición de 

Suministros y 

materiales para las 

Bibliotecas del G.A.D 

Municipal del cantón 

Mejía 

73.02.49 

Adquisición de 

Suministros y 

materiales para las 

Bibliotecas del G.A.D 

Municipal del cantón 

Mejía   $ 503,25  



   

 

3.7.1 

Geomática, 

Avalúos y 

Catastros 

Actualización de la 

metodología de los 

estudios de mercado 

vigentes para 

valoración catastral 

en el Cantón Mejía 

73.06.06 

Actualización de la 

metodología de los 

estudios de mercado 

vigentes para 

valoración catastral en 

el Cantón Mejía   $ 750,00  

3.7.1 

Geomática, 

Avalúos y 

Catastros 

Software para 

visualización de 

información 

municipal accesible a 

la ciudadanía 

73.06.01 

Software para 

visualización de 

información municipal 

accesible a la 

ciudadanía   $ 642,84  

3.5.1 

Movilidad y 

Transporte 

Adquisición de 

equipamiento móvil 

para educación en 

seguridad vial 

84.01.03 

Adquisición de 

equipamiento móvil 

para educación en 

seguridad vial   $ 1.073,04  

3.5.1 

Movilidad y 

Transporte 

Estudio de Oferta y 

Demanda del servicio 

de transporte público 

en las modalidades de 

taxis, camionetas y 

buses 

73.06.05 

Estudio de Oferta y 

Demanda del servicio 

de transporte público 

en las modalidades de 

taxis, camionetas y 

buses   $ 4.285,68  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Mano de obra para el 

adoquinado de varias 

calles del Cantón 

75.01.05 

Mano de obra para el 

adoquinado de varias 

calles del Cantón   $ 948,64  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

adoquín para el 

adoquinado de la 

Calle 6 y 7 del Barrio 

San Francisco Nº 3, 

parroquia de 

Cutuglagua 

73.08.11 

Adquisición de adoquín 

para el adoquinado de 

la Calle 6 y 7 del Barrio 

San Francisco Nº 3, 

parroquia de 

Cutuglagua 
  $ 1.464,93  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado del 

pasaje Lolita Iza del 

barrio el Tajo, 

parroquia de Aloasí 

73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado del pasaje 

Lolita Iza del barrio el 

Tajo, parroquia de 

Aloasí   $ 99,67  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

empedrado del 

ingreso norte calle 

73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

empedrado del ingreso 

norte calle Santa Sabina 
  $ 1.045,34  



   

 

Santa Sabina barrio el 

Falcon, parroquia de 

Aloasí 

barrio el Falcon, 

parroquia de Aloasí 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la 

calle Achupallas del 

barrio la Mena, 

parroquia de 

Machachi 

73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la calle 

Achupallas del barrio la 

Mena, parroquia de 

Machachi 
  $ 544,53  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para la 

construcción de 

bordillos del pasaje 

S/N del barrio 

Curiquingue, 

parroquia de 

Uyumbicho 

73.08.11 

Adquisición de 

materiales para la 

construcción de 

bordillos del pasaje S/N 

del barrio Curiquingue, 

parroquia de 

Uyumbicho 
  $ 164,19  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para 

adoquinado del 

pasaje el Carmen del 

barrio San Blas, 

parroquia de 

Uyumbicho 

73.08.11 

Adquisición de 

materiales para 

adoquinado del pasaje 

el Carmen del barrio 

San Blas, parroquia de 

Uyumbicho 
  $ 345,61  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para 

bordillos y 

adoquinado de las 

calles transversal H - I 

del barrio Santa Rosa 

Alta, parroquia de 

Uyumbicho 

73.08.11 

Adquisición de 

materiales para 

bordillos y adoquinado 

de las calles transversal 

H - I del barrio Santa 

Rosa Alta, parroquia de 

Uyumbicho 
  $ 3.138,77  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

adoquín para el 

adoquinado Barrio 

San Francisco N°1 

primera etapa, 

parroquia Cutuglagua 

73.08.11 

Adquisición de adoquín 

para el adoquinado 

Barrio San Francisco 

N°1 primera etapa, 

parroquia Cutuglagua 
  $ 6.428,47  



   

 

3.1.1 

Planificació

n Territorial 

Construcción de la 

casa comunal del 

Barrio Florencia 

75.01.07 

Construcción de la casa 

comunal del Barrio 

Florencia   $ 265,96  

3.1.1 

Planificació

n Territorial 

Construcción de una 

cancha de césped 

sintético y baterías 

sanitarias en el Barrio 

la Alborada 

75.01.04 

Construcción de una 

cancha de césped 

sintético y baterías 

sanitarias en el Barrio la 

Alborada   $ 5.507,28  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción del 

proyecto de control 

de inundaciones para 

la Parroquia de Aloasí 

primera fase 

75.01.14 

Construcción del 

proyecto de control de 

inundaciones para la 

Parroquia de Aloasí 

primera fase   $ 3.155,21  

3.4.1 

Dirección 

de Control 

y Servicios 

Públicos 

Adquisición de radios 

portátiles para 

Agentes de Control 

Municipal del GAD 

Municipal del Cantón 

Mejía 

84.01.04 

Adquisición de radios 

portatiles para Agentes 

de Control Municipal 

del GAD Municipal del 

Cantón Mejí 
  $ 960,00  

3.5.1 

Desarrollo 

Económico 

y 

Productivo 

Contratación del 

servicio para la 

ejecución de ruedas 

de negocios para el 

sector Productivo y 

Turístico 

73.02.49 

Contratación del 

servicio para la 

ejecución de ruedas de 

negocios para el sector 

Productivo y Turístico 
  $ 426,00  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Contratación de 

servicios 

profesionales con 

especialización en 

cambio climático 

73.06.06 

Contratación de 

servicios profesionales 

con especialización en 

cambio climático 
  $ 285,69  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Plan para el 

aseguramiento de la 

operatividad del 

Centro de Acogida 

Temporal de Fauna 

Urbana Aychapicho. 

73.08.23 

Adquisición de insumos 

y medicamentos de uso 

veterinario 

  $ 1.174,23  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

PLAN DE 

REPOTENCIALIZACION 

DE VIVEROS 

MUNICIPALES 

73.08.19 
Adquisición de insumos 

agrícolas para 

propagación de plantas   $ 969,00  



   

 

en los viveros 

municipales 

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

PLAN DE 

REPOTENCIALIZACION 

DE VIVEROS 

MUNICIPALES 

84.01.04 

Adquisición de bombas 

centrifugas para el 

vivero la primavera y 

Aychapicho   $ 230,00  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Bioconstrucciones 

sostenibles 
73.08.11 

Adquisición de madera 

para estructuras 

ecológicas   $ 729,00  

3.3.1 

Cuidado y 

Control 

Ambiental 

Adquisición de 

equipos veterinarios 

para el centro de 

acogida temporal de 

fauna urbana 

84.01.04 

Adquisición de equipos 

veterinarios para el 

centro de acogida 

temporal de fauna 

urbana   $ 987,84  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción de Paso 

de Agua en la 

Quebrada El Ushco 

75.01.03 

Construcción de Paso 

de Agua en la Quebrada 

El Ushco   $ 4.286,90  

1.2.1 
Administrat

ivo 

Servicio de impresión 

outsourcing 
53.02.04 

Contratación de 

servicio de outsourcing 

de impresión, 

fotocopiado y scaneo 

para el GAD Municipal 

del Cantón Mejía   $ 1.260,03  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

adoquín gris 

hexagonal f´c=350 

kg/cm2, para 

mantenimiento y 

operación para 

infraestructura vial 

del Cantón Mejía 

73.08.11 

Adquisición de adoquín 

gris hexagonal f´c=350 

kg/cm2, para 

mantenimiento y 

operación para 

infraestructura vial del 

Cantón Mejía 
  $ 2.774,73  

3.2.1 
Obras 

Públicas 

CONSTRUCCIÓN DE 

LA CASA BARRIAL DEL 

BARRIO EL CAPULÍ 

75.01.07 

CONSTRUCCIÓN DE LA 

CASA BARRIAL DEL 

BARRIO EL CAPULÍ 

  $ 3.842,76  

3.2.1 
Obras 

Públicas 

Asfaltado de las calles 

alrededor del Nuevo 

Mercado Central de 

Machachi: calle 11 de 

Noviembre, 

75.01.05 

Asfaltado de las calles 

alrededor del Nuevo 

Mercado 

Central de Machachi: 

calle 11 de Noviembre,   $ 3.384,28  



   

 

calle José Mejía y 

calle Luis Cordero 

calle José 

Mejía y calle Luis 

Cordero. 

3.2.1 
Obras 

Públicas 

Contrato 

complementario para 

la 

Adecuación de la 

Sede del GAD 

Parroquial de Manuel 

Cornejo Astorga. 

75.05.01 

Contrato 

complementario para la 

Adecuación de la Sede 

del GAD Parroquial de 

Manuel 

Cornejo Astorga. 
  $ 682,77  

3.2.1 
Obras 

Públicas 

Adoquinado del 

tramo final de la calle 

Santa Isabel, 

parroquia de Manuel 

Cornejo Astorga 

75.01.05 

Adoquinado del tramo 

final de la calle Santa 

Isabel, 

parroquia de Manuel 

Cornejo Astorga   $ 3.053,19  

TOTAL $ 170.000,00 $ 170.000,00 

 

 

PROG

R 
DIRECCIÓN PROYECTO 

PART. 

PRESUP. 
COMPONENTE AUMENTO 

DISMINUCIÓ

N 

3.1.1 

PLANIFICACI

ÓN 

TERRITORIAL EXPROPIACIONES 

84.03.01 
Expropiación de 

terrenos 

 $                            

-    
 $ 156.810,46  

3.1.1 

PLANIFICACI

ÓN 

TERRITORIAL 

Construcción de la 

cubierta de la Cancha 

de la Comunidad 

Mirabad parroquia de 

Manuel Cornejo 

Astorga 

75.01.04 

Construcción de la 

cubierta de la 

Cancha de la 

Comunidad 

Mirabad 

parroquia de 

Manuel Cornejo 

Astorga 

 $                            

-    
$  92.212,06  

3.2.1 

OBRAS 

PÚBLICAS 

Construcción del 

Complejo Chacarero en 

el Barrio Santa Ana del 

Pedregal, Parroquia de 

Machachi 

75.01.07 

Construcción del 

Complejo 

Chacarero en el 

Barrio Santa Ana 

del Pedregal, 

 $                            

-    
$ 16.694,19  



   

 

Parroquia de 

Machachi 

3.2.1 

OBRAS 

PÚBLICAS 

Expropiación de 

terrenos para 

Implementación de un 

Terminal de 

Transferencia para 

Buses Interprovinciales 

en el cantón Mejía 

84.03.01 

Expropiación de 

terrenos para 

Implementación 

de un Terminal de 

Transferencia 

para Buses 

Interprovinciales 

en el cantón Mejía 

 $ 230.076,71  $               -    

3.1.1 

PLANIFICACI

ÓN 

TERRITORIAL 

Expropiación de 

terrenos para el Nuevo 

Centro de Faenamiento 

Municipal del cantón 

Mejía 

84.03.01 

Expropiación de 

terrenos para el 

Nuevo Centro de 

Faenamiento 

Municipal del 

cantón Mejía 

$ 35.640,00  $               -    

TOTAL  $ 265.716,71   $ 265.716,71 

 

PROG 
DIRECCI

ÓN 
PROYECTO 

PART 

PRESU 
COMPONENTE AUMENTO 

DISMINUCIÓ

N 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Estudio y aprobación del 

sistema eléctrico de 

medio, bajo voltaje y 

alumbrado público de la 

nueva vía de acceso a 

Cutuglagua 73.06.05 

Estudio y aprobación 

del sistema eléctrico 

de medio, bajo 

voltaje y alumbrado 

público de la nueva 

vía de acceso a 

Cutuglagua 

$ 3.920,00  $ 0,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de mezcla 

asfáltica en caliente para 

mantenimiento vial de 

las calles del cantón 

Mejía 73.08.11 

Adquisición de mezcla 

asfáltica en caliente 

para mantenimiento 

vial de las calles del 

cantón Mejía 

$ 10.500,00    

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de Adoquín 

f’c 350 kg/cm2 para el 

adoquinado de la calle o, 

barrio valle hermoso, 

parroquia de Tambillo – 

Catalogo Electrónico 73.08.11 

Adquisición de 

Adoquín f’c 350 

kg/cm2 para el 

adoquinado de la 

calle o, barrio valle 

hermoso, parroquia 

$ 4.000,00  $ 0,00  



   

 

de Tambillo – 

Catalogo Electrónico 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la calle o, 

barrio valle hermoso, 

parroquia de Tambillo – 

Ínfima Cuantía 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la 

calle o, barrio valle 

hermoso, parroquia 

de Tambillo – Ínfima 

Cuantía 

$ 3.500,00  $ 0,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de Adoquín 

f’c 350 kg/cm2 para 

Adoquinado Calle Simón 

Bolívar, Cooperativa de 

Vivienda La Lolita, 

Parroquia de Aloasi – 

Catalogo Electrónico 73.08.11 

Adquisición de 

Adoquín f’c 350 

kg/cm2 para 

Adoquinado Calle 

Simón Bolívar, 

Cooperativa de 

Vivienda La Lolita, 

Parroquia de Aloasi – 

Catalogo Electrónico 

$ 6.600,00  $ 0,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

Materiales para 

Bordillos y Adoquinado 

Calle Simón Bolívar, 

Cooperativa de Vivienda 

La Lolita, Parroquia de 

Aloasi – Ínfima Cuantía 73.08.11 

Adquisición de 

Materiales para 

Bordillos y 

Adoquinado Calle 

Simón Bolívar, 

Cooperativa de 

Vivienda La Lolita, 

Parroquia de Aloasi – 

Ínfima Cuantía 

$ 5.600,00  $ 0,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la calle G 

desde la calle 9 hasta la 

calle F en el Barrio El 

Manzano parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la 

calle G desde la calle 

9 hasta la calle F en el 

Barrio El Manzano 

parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico 

$ 0,00  $ 7.212,48  



   

 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de adoquín 

f’c 350 kg/cm2 para el 

adoquinado de la calle G 

desde la calle 9 hasta la 

calle F en el Barrio El 

Manzano parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico 73.08.11 

Adquisición de 

adoquín f’c 350 

kg/cm2 para el 

adoquinado de la 

calle G desde la calle 

9 hasta la calle F en el 

Barrio El Manzano 

parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico 

$ 16.212,48  $ 0,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adecuación de la Casa 

Barrial de Mariana de 

Jesús, Parroquia de 

Machachi 75.05.01 

Adecuación de la 

Casa Barrial de 

Mariana de Jesús, 

Parroquia de 

Machachi 

$ 42.000,00  $ 0,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adecuación del Estadio 

el Chan en la Parroquia 

de Machachi 75.05.01 

Adecuación del 

Estadio el Chan en la 

Parroquia de 

Machachi 

$ 81.665,22  $ 0,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adecuaciones y techado 

de la Cacha del Barrio La 

Salud 75.01.04 

Adecuaciones y 

techado de la Cacha 

del Barrio La Salud 

$ 96.000,00  $ 0,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Orden de Trabajo N°1 

del contrato No. 020-

2021 para el "Contrato 

de Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertientes 

Puichig, Cantón Mejía, 

Provincia de Pichincha" 75.01.01 

Orden de Trabajo N°1 

del contrato No. 020-

2021 para el 

"Contrato de 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertientes Puichig, 

Cantón Mejía, 

Provincia de 

Pichincha" 

$ 8.624,00  $ 0,00  



   

 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Contrato 

complementario para el 

proyecto "Construcción 

del Rediseño y 

Actualización de la Línea 

de Impulsión del 

Sistema de Agua Potable 

de Machachi y 

Parroquias, Vertientes 

Puichig, Cantón Mejía, 

Provincia de Pichincha" 75.01.01 

Contrato 

complementario para 

el proyecto 

"Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertientes Puichig, 

Cantón Mejía, 

Provincia de 

Pichincha" 

$ 200.000,00  $ 0,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Contrato 

Complementario para la 

“Adecuación Urbana de 

la Av. Amazonas – 1era 

Fase en la Ciudad de 

Machachi” 75.01.04 

Contrato 

Complementario para 

la “Adecuación 

Urbana de la Av. 

Amazonas – 1era Fase 

en la Ciudad de 

Machachi” 

$ 106.566,00  $ 0,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Incrementos de 

cantidades para el 

contrato No. 071-2022 

"Ampliación de la Casa 

Barrial de Guitig en la 

Parroquia de Machachi” 75.01.04 

Incrementos de 

cantidades para el 

contrato No. 071-

2022 "Ampliación de 

la Casa Barrial de 

Guitig en la Parroquia 

de Machachi” 

$ 8.334,78  $ 0,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adecuaciones y 

remodelación del 

Coliseo de la parroquia 

de Alóag 75.05.01 

Adecuaciones y 

remodelación del 

Coliseo de la 

parroquia de Alóag 

$ 0,00  $ 36.669,97  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción de la 

cubierta de la cancha de 

la Comunidad Mirabad 

parroquia de Manuel 

Cornejo Astorga 75.01.04 

Construcción de la 

cubierta de la cancha 

de la Comunidad 

Mirabad parroquia de 

Manuel Cornejo 

Astorga 

$ 0,00  $ 32.787,94  

3.2.1 

Obras 

Públicas 
Construcción de un 

Auditorio para la Unidad 
75.01.07 

Construcción de un 

Auditorio para la 

Unidad Educativa 

$ 0,00  $ 50.000,00  



   

 

Educativa José Mejía 

Lequerica de Machachi 

José Mejía Lequerica 

de Machachi 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adecuación para la Sede 

Social del Sindicato de 

Trabajadores del GAD 

Municipal del Cantón 

Mejía en el Barrio Los 

Andes, parroquia de 

Machachi 75.01.07 

Adecuación para la 

Sede Social del 

Sindicato de 

Trabajadores del GAD 

Municipal del Cantón 

Mejía en el Barrio Los 

Andes, parroquia de 

Machachi 

$ 0,00  $ 10.106,18  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la 

segunda transversal del 

barrio Potreros Altos, 

parroquia de Aloasi 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la 

segunda transversal 

del barrio Potreros 

Altos, parroquia de 

Aloasi 

$ 0,00  $ 696,18  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para bordillos 

y adoquinado de la calle 

A y S/N del barrio el 

Tambo 2, parroquia de 

Aloasi 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para 

bordillos y 

adoquinado de la 

calle A y S/N del 

barrio el Tambo 2, 

parroquia de Aloasi 

$ 0,00  $ 8.725,41  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Calle Marcelo Mero del 

Barrio Pinllocruz, 

parroquia de Machachi   

Calle Marcelo Mero 

del Barrio Pinllocruz, 

parroquia de 

Machachi 

    

    

Adquisición de 

materiales para Obras 

Civiles del Cantón Mejía, 

Adquisición de 

materiales pétreos 

mantenimiento y/o 

mejoramiento de varias 

calles en el Cantón 

Mejía, Adquisición de 

materiales para 

construcción y 

adecuación de la 

Infraestructura 
73.08.11 

Adquisición de 

materiales para Obras 

Civiles del Cantón 

Mejía, Adquisición de 

materiales pétreos 

mantenimiento y/o 

mejoramiento de 

varias calles en el 

Cantón Mejía, 

Adquisición de 

materiales para 

construcción y 

adecuación de la 

$ 0,00  $ 18.396,56  



   

 

Deportiva en el Cantón 

Mejía 

Infraestructura 

Deportiva en el 

Cantón Mejía 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 75.01.01 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 19.676,36  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 75.01.01 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 15.031,80  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 75.01.01 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 18.970,38  



   

 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 75.01.01 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 14.587,33  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 75.01.01 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 58.264,76  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 75.01.01 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 6.281,24  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 75.01.01 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 8.436,21  



   

 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 75.01.01 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 5.479,19  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 75.01.01 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 10.856,10  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 75.01.01 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 48.480,62  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 73.06.01 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 802,30  



   

 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 73.06.01 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 612,19  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 73.06.01 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 773,51  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 73.06.01 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 594,79  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 
73.06.01 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 
  $ 2.375,72  



   

 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 73.06.01 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 256,11  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 73.06.01 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 343,98  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 73.06.01 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 223,41  



   

 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 73.06.01 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 442,65  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y Actualización 

de la Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi y 

Parroquias, Vertiente 

Puichig, cantón Mejía, 

provincia Pichincha 73.06.01 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción del 

Rediseño y 

Actualización de la 

Línea de Impulsión 

del Sistema de Agua 

Potable de Machachi 

y Parroquias, 

Vertiente Puichig, 

cantón Mejía, 

provincia Pichincha   $ 1.976,78  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adecuación urbana de la 

Av. Amazonas 

75.01.04 

Adecuación urbana 

de la Av. Amazonas - 

1era Fase en 

la ciudad de 

Machachi   $ 13.379,43  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adecuación urbana de la 

Av. Amazonas 

75.01.04 

Adecuación urbana 

de la Av. Amazonas - 

1era Fase en 

la ciudad de 

Machachi   $ 41.458,24  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adecuación urbana de la 

Av. Amazonas 

75.01.04 

Adecuación urbana 

de la Av. Amazonas - 

1era Fase en 

la ciudad de 

Machachi   $ 30.728,52  



   

 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

fiscalización de la 

construcción de la 

Adecuación Urbana de la 

Av. Amazonas – 1era 

fase en la ciudad de 

Machachi 73.06.01 

Consultoría para la 

fiscalización de la 

construcción de la 

Adecuación Urbana 

de la Av. Amazonas – 

1era fase en la ciudad 

de Machachi   $ 683,69  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

fiscalización de la 

construcción de la 

Adecuación Urbana de la 

Av. Amazonas – 1era 

fase en la ciudad de 

Machachi 73.06.01 

Consultoría para la 

fiscalización de la 

construcción de la 

Adecuación Urbana 

de la Av. Amazonas – 

1era fase en la ciudad 

de Machachi   $ 1.200,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

fiscalización de la 

construcción de la 

Adecuación Urbana de la 

Av. Amazonas – 1era 

fase en la ciudad de 

Machachi 73.06.01 

Consultoría para la 

fiscalización de la 

construcción de la 

Adecuación Urbana 

de la Av. Amazonas – 

1era fase en la ciudad 

de Machachi   $ 2.118,52  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Consultoría para la 

fiscalización de la 

construcción de la 

Adecuación Urbana de la 

Av. Amazonas – 1era 

fase en la ciudad de 

Machachi 73.06.01 

Consultoría para la 

fiscalización de la 

construcción de la 

Adecuación Urbana 

de la Av. Amazonas – 

1era fase en la ciudad 

de Machachi   $ 1.570,23  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Asfaltado de la Calle 

García Moreno desde 

la Camilo Calvache hacia 

la Qda S/N en la 

Parroquia de Tambillo 75.01.05 

Asfaltado de la Calle 

García Moreno desde 

la Camilo Calvache 

hacia la Qda S/N en la 

Parroquia de Tambillo   $ 8.478,10  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Asfaltado de las Calles 

Carlos Brito, Eloy 

Alfaro y 13 de Julio en el 

Parque Central de la 

Parroquia de Tambillo. 75.01.05 

Asfaltado de las 

Calles Carlos Brito, 

Eloy 

Alfaro y 13 de Julio en 

el Parque Central de 

la Parroquia de 

Tambillo.   $ 7.675,20  



   

 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de las calles 

B, O, P, Q, R, U y S/N de 

la Cooperativa Tesalia en 

la parroquia de 

Machachi 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de las 

calles B, O, P, Q, R, U 

y S/N de la 

Cooperativa Tesalia 

en la parroquia de 

Machachi-Catalogo 

Electrónico   $ 199,80  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

 Construcción de Paso 

de Agua en la 

Quebrada El Ushco 75.01.03 

 Construcción de Paso 

de Agua en la 

Quebrada El Ushco   $ 4.392,52  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

 Construcción del muro 

de gaviones para la 

protección de la vía en el 

sector de Guitig, 

parroquia de Machachi 75.01.05 

 Construcción del 

muro de gaviones 

para la 

protección de la vía 

en el sector de Guitig, 

parroquia de 

Machachi   $ 7.131,60  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

 Contrato 

Complementario para la 

Construcción del 

Proyecto de Control de 

Inundaciones para la 

Parroquia de Aloasí - 

Primera Fase 75.01.14 

 Contrato 

Complementario para 

la 

Construcción del 

Proyecto de Control 

de Inundaciones para 

la Parroquia de Aloasí 

- Primera Fase   $ 3.828,07  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción de 

bordillos y adoquinado 

de 

la calle F del barrio Valle 

Hermoso, parroquia de 

Tambillo 75.01.05 

Construcción de 

bordillos y 

adoquinado de 

la calle F del barrio 

Valle Hermoso, 

parroquia de Tambillo   $ 7.239,77  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de las calles 

B, O, P, Q, R, U y S/N de 

la Cooperativa Tesalia en 

la parroquia de 

Machachi 

73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de las 

calles B, O, P, Q, R, U 

y S/N de la 

Cooperativa Tesalia 

en la parroquia de 
  $ 5.011,76  



   

 

Machachi-Catalogo 

Electrónico 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Empedrado de un tramo 

de la vía del Barrio 

Pucará de la Parroquia 

de El Chaupi 

75.01.05 

Empedrado de un 

tramo de la vía del 

Barrio 

Pucará de la 

Parroquia de El 

Chaupi   $ 1.583,27  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de adoquín 

hexagonal de concreto 

350 kg/cm2 de 

resistencia para las 

calles 11, 9,7,3 sur, 3 

norte, 2 y 1 en el Barrio 

San José 1 Parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico 

730811 

Adquisición de 

adoquín hexagonal de 

concreto 350 kg/cm2 

de resistencia para las 

calles 11, 9,7,3 sur, 3 

norte, 2 y 1 en el 

Barrio San José 1 

Parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico   $ 3.297,43  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de adoquín 

hexagonal de 

concreto 350 kg/cm2 de 

resistencia para las 

calles 16 en el Barrio San 

José 2 Parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico 

73.08.11 

Adquisición de 

adoquín hexagonal de 

concreto 350 kg/cm2 

de resistencia para las 

calles 16 en el Barrio 

San José 2 Parroquia 

de Cutuglagua- 

Catalogo Electrónico   $ 1.358,90  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción de 

bordillos y adoquinado 

de 

la calle Altar del barrio 

San Sebastián, parroquia 

de Uyumbicho 75.01.05 

Construcción de 

bordillos y 

adoquinado de 

la calle Altar del 

barrio San Sebastián, 

parroquia de 

Uyumbicho   $ 6.160,28  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Asfaltado de las Calles 

Carlos Brito, Eloy 

Alfaro y 13 de Julio en el 

Parque Central de la 

Parroquia de Tambillo. 75.01.05 

Asfaltado de las 

Calles Carlos Brito, 

Eloy 

Alfaro y 13 de Julio en 

el Parque Central de 
  $ 16.092,71  



   

 

la Parroquia de 

Tambillo. 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para obras 

civiles del cantón Mejía 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para obras 

civiles del cantón 

Mejía   $ 6.551,22  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales pétreo 

mantenimiento y/o 

mejoramiento de varias 

calles en el cantón Mejía 73.08.11 

Adquisición de 

materiales pétreo 

mantenimiento y/o 

mejoramiento de 

varias calles en el 

cantón Mejía   $ 797,76  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para 

construcción y 

adecuación de la 

infraestructura 

deportiva en el cantón 

Mejía 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para 

construcción y 

adecuación de la 

infraestructura 

deportiva en el 

cantón Mejía   $ 1.039,02  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

CONTRATACIÓN DE UNA 

CONSULTORÍA PARA LA 

ELABORACIÓN DEL 

PLAN VIAL DEL CANTÓN 

MEJÍA 73.06.01 

CONTRATACIÓN DE 

UNA 

CONSULTORÍA PARA 

LA ELABORACIÓN DEL 

PLAN VIAL DEL 

CANTÓN MEJÍA   $ 9.612,94  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la 

segunda transversal del 

barrio Potreros Altos, 

parroquia Aloasí. 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la 

segunda transversal 

del barrio Potreros 

Altos, parroquia 

Aloasí.   $ 1.096,96  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la calle A 

y S/N del barrio El 

Tambo 2, parroquia 

Aloasí 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la 

calle A y S/N del 

barrio El Tambo 2, 

parroquia Aloasí   $ 2.062,08  



   

 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para bordillos 

y adoquinado de la calle 

Marcelo Merlo del 

barrio Pinllocruz, 

parroquia de Machachi 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para 

bordillos y 

adoquinado de la 

calle Marcelo Merlo 

del barrio Pinllocruz, 

parroquia de 

Machachi   $ 2.711,68  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

ADECUACIÓN DEL 

EDIFICIO DE GAD 

PARROQUIAL DE 

MANUEL CORNEJO 

ASTORGA 75.05.01 

ADECUACIÓN DEL 

EDIFICIO DE GAD 

PARROQUIAL DE 

MANUEL CORNEJO 

ASTORGA   $ 3.365,20  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la vía de 

ingreso a la Comunidad 

Sarapullo Alto, 

parroquia de Manuel 

Cornejo Astorga 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la vía 

de ingreso a la 

Comunidad Sarapullo 

Alto, parroquia de 

Manuel Cornejo 

Astorga   $ 678,68  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para la 

continuación del 

adoquinado de la vía 

hacia la Escuela de la 

Comunidad Peñas 

Blancas, parroquia de 

Manuel Cornejo 

Astorga. 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para la 

continuación del 

adoquinado de la vía 

hacia la Escuela de la 

Comunidad Peñas 

Blancas, parroquia de 

Manuel Cornejo 

Astorga.   $ 1.706,93  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para pasos de 

agua del Barrio Los Dos 

Rios, parroquia de 

Manuel Cornejo Astorga 

73.08.11 

Adquisición de 

materiales para pasos 

de agua del Barrio Los 

Dos Rios, parroquia 

de Manuel Cornejo 

Astorga   $ 1.854,00  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de cerámica 

y materiales de 

construcción para la 

remodelación de las 

instalaciones del Centro 
73.08.11 

Adquisición de 

cerámica y materiales 

de construcción para 

la remodelación de 

las instalaciones del 
  $ 642,05  



   

 

de Reciclaje de 

Romerillos 

Centro de Reciclaje 

de Romerillos 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de las calles 

B, O, P, Q, R, U y S/N de 

la Cooperativa Tesalia en 

la parroquia de 

Machachi-Subasta 

Inversa 73.08.11 

Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de las 

calles B, O, P, Q, R, U 

y S/N de la 

Cooperativa Tesalia 

en la parroquia de 

Machachi-Subasta 

Inversa   $ 1.658,38  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de adoquín 

gris hexagonal f’c= 350 

kg/cm2, para la 

culminación del 

adoquinado de la calle 

24 en el Barrio Santo 

Domingo 2 parroquia de 

Cutuglagua 73.08.11 

Adquisición de 

adoquín gris 

hexagonal f’c= 350 

kg/cm2, para la 

culminación del 

adoquinado de la 

calle 24 en el Barrio 

Santo Domingo 2 

parroquia de 

Cutuglagua   $ 1.314,62  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Adquisición de adoquín 

gris hexagonal f’c= 350 

kg/cm2, para el 

adoquinado de la calle G 

en el Barrio La Joya 2 

parroquia de Cutuglagua 73.08.11 

Adquisición de 

adoquín gris 

hexagonal f’c= 350 

kg/cm2, para el 

adoquinado de la 

calle G en el Barrio La 

Joya 2 parroquia de 

Cutuglagua   $ 3.173,99  

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Construcción de 

bordillos y adoquinado 

de 

la calle Altar del barrio 

San Sebastián, parroquia 

de Uyumbicho 75.01.05 

Construcción de 

bordillos y 

adoquinado de 

la calle Altar del 

barrio San Sebastián, 

parroquia de 

Uyumbicho   $ 6.160,28  



   

 

3.2.1 

Obras 

Públicas 

Asfaltado de las calles 

alrededor del Nuevo 

Mercado Central de 

Machachi: calle 11 de 

Noviembre, calle José 

Mejía y calle Luis 

Cordero 75.01.05 

Asfaltado de las calles 

alrededor del Nuevo 

Mercado Central de 

Machachi: calle 11 de 

Noviembre, calle José 

Mejía y calle Luis 

Cordero   $ 6.448,49  

TOTAL $ 593.522,48  $ 593.522,48  

 

Artículo 4.- Autorizar la transferencia de conformidad al cuadro 3.4.1 para Acción Social 

por un valor de $ 103.305,81, con el compromiso que una vez concluido el presupuesto que 

se está transfiriéndose dé a conocer a Concejo de las personas beneficiarias de los proyectos 

presentados por Acción Social. 

 

PROGR

AMA 

DIRECCIÓ

N 
PROYECTO 

PARTIDA 

PRESUPU

ESTARIA 

COMPONENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 

3.2.1 

OBRAS 

PÚBLICAS 

CONSTRUCCIÓN DEL 

COMPLEJO 

CHACARERO EN EL 

BARRIO SANTA ANA 

DEL PEDREGAL, 

PARROQUIA DE 

MACHACHI 

75.01.07 

Construcción del 

Complejo Chacarero 

en el Barrio Santa 

Ana del Pedregal, 

Parroquia de 

Machachi 

 $                            

-    
 $  103.305,81  

5.0.0 

Gastos 

Comunes 

de la 

Entidad y 

Servicios 

de la 

Deuda 

A entidades 

Descentralizadas y 

autónomas 78.01.02 

Acción Social del 

GAD Municipal 

$ 103.305,81    

TOTAL  $ 103.305,81   $  103.305,81  

 

La presente resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción. 

 

 



   

 

 

Particular que comunico para los fines legales pertinentes.  

  

 

Atentamente,  

  

 

 

 

 

Abg. Rosa Ushca Nasimba   

SECRETARIA DEL CONCEJO DEL GOBIERNO A. D.   

MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA 


		2022-11-23T11:16:40-0500
	ROSA DEL CARMEN USHCA NASIMBA




